平成 23 年度第 3 回 史跡・建築部会（合同開催）

会議録

1、 日  時：平成 24 年 2 月 27 日（月） 13 時 30 分～16 時 30 分

2、場  所：熊本市役所古京町別館第 2 研修室

3、 出席委員：田中史跡部会長、斎藤建築部会長、今村委員、北野委員、
     高瀬委員、山尾委員（伊東委員、欠席）

4 審議事項

（１） 平左衛門丸復元整備について
（２） 平左衛門丸石垣保存修理工事について

5 現地指導

6 審議内容
（１）平左衛門丸塀復元整備について

○ 事務局説明

・ 第 1回目国復元検討委員会資料（Ｈ23.12.27開催）及び審議結果について報告

○ 審議結果

・指摘事項に対する委員からのご意見を踏まえ、文化庁と協議させていただくこと

で、了承をいただいた。

（２）平左衛門丸石垣修理工事について

○ 事務局説明
・ 石垣解体範囲（一部復元含む）についての資料（縦横断面測量図化データ）

を提出し、説明を行う。
○ 審議結果

・ 詳細な積み直し方法等について、今後、樹木伐採伐根や石垣の解体状況を確

認しながら、指導を仰ぐことを条件に、文化財保護法に基づく現状変更申請

することに対して了承をいただく。

資料 1-3